PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

5º TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo SEI nº: 0008853-25.2022.6.02.8000

Contrato nº: 08/2019

CONTRATANTE: UNIÃO, através do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas

CONTRATADA: ATIVA SERVIÇOS GERAIS EIRELI

CNPJ nº: 40.911.117/0001-41

Objeto: Retificação de valores e de planilhas constantes no Décimo Terceiro
e no Décimo Quarto Termo aditivo ao Contrato nº 08/2019.

A  União,  por  intermédio  do  TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DE
ALAGOAS, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Otávio
Leão Praxedes, lavra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO com o objetivo
de Retificar valores e tabelas constantes no Décimo Terceiro e no Décimo
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2019, conforme discriminado abaixo:

a) No  Décimo Terceiro Termo Aditivo ao contrato nº 08/2019, retifica-se o
novo valor do contrato, passando o Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda,
a ter a seguinte redação:

“PARÁGRAFO  PRIMEIRO –  O  novo  valor  do  contrato,  após  a
repactuação objeto deste contrato, é de R$ 377.919,68 (trezentos
e setenta e sete mil novecentos e dezenove reais e sessenta e oito
centavos),  considerando,  além dos  valores  mensais,  os  valores
previstos para despesas com Horas Extra e Diárias”.

b) No  Décimo Terceiro Termo Aditivo ao contrato nº 08/2019, retifica-se a
tabela a que faz referência o Parágrafo Terceiro  da Cláusula Segunda. A nova
planilha se encontra disponível do Anexo I deste apostilamento;

c)  No  Décimo Quarto  Termo Aditivo  ao contrato  nº  08/2019, retifica-se  a
tabela a que faz referência o Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda. A nova
planilha se encontra disponível do Anexo II deste apostilamento;

d)  No  Décimo Quarto  Termo Aditivo  ao  contrato  nº  08/2019, retifica-se  a
tabela a que faz referência o Parágrafo Segundo, da Cláusula Segunda.  A
nova planilha se encontra disponível do Anexo III deste apostilamento.

e) No Décimo Quarto Termo Aditivo ao contrato nº 08/2019, retifica-se o novo
valor do contrato, passando o Parágrafo Terceiro da Cláusula Segunda, a ter a
seguinte redação:

“PARÁGRAFO TERCEIRO - O novo valor do contrato, incluindo os
acréscimos objeto deste aditivo para os dois turnos de eleição, se

1

5º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 08/2019
Processo SEI nº 0008853-25.2022.6.02.8000

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

houver,  é  de  R$  427.816,07  (quatrocentos  e  vinte  e  sete  mil
oitocentos e dezesseis reais e sete centavos)”.

Publique-se. Registre-se. Cientifique-se à contratada.

Maceió/AL, 19 de outubro de 2022.

Desembargador Otávio Leão Praxedes
Presidente do TRE/AL

2

5º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 08/2019
Processo SEI nº 0008853-25.2022.6.02.8000

OTAVIO LEAO
PRAXEDES:3092M145

Assinado de forma digital por
OTAVIO LEAO
PRAXEDES:3092M145
Dados: 2022.10.26 17:59:01 -03'00'

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

CONTRATO N.º 08/2019

Quadro Resumo GRUPO 3 Contrato antes da Repactuação
2022

Contrato Repactuado - CCT
2022

Cargo
Quantida-
de de pos-

tos

Me-
ses

Valores baseados na CCT 2021 Repactuação 2022 (13º Termo
Aditivo)

Valor
unitário

Valor
Mensal

Valor Anual Valor
unitário

Valor
Mensal

Valor Anu-
al

CARREGA-
DOR 6 12

 R$
2.640,6

9

 R$
15.844,1

4

R$
190.129,68

 R$
2.884,2

8

 R$
17.305,6

8

R$
207.668,1

6

AUXILIAR DE
ALMOXARIFE 1 12

 R$
2.770,8

7

 R$
2.770,87 R$ 33.250,44

 R$
3.028,1

4

 R$
3.028,14

R$
36.337,68

CONFERENTE 1 12
 R$
2.961,2

1

 R$
2.961,21 R$ 35.534,52

 R$
3.237,1

6

 R$
3.237,16

R$
38.845,92

VALOR TOTAL
 R$

21.576,2
3

R$
258.914,76

 R$
23.570,9

8

R$
282.851,7

6

 VALOR TOTAL ANUAL R$
258.914,76

 R$
282.851,7

6

Diárias - Estimado  R$
65.924,60

 R$
65.924,60

Serviço Extraordinário - Estimado  R$
12.564,21

 R$
13.835,10

Serviço Extraordinário adicionado por meio do 9º Ter-
mo Aditivo

 R$
8.588,51

 R$
9.456,95

Serviço Extraordinário Total - Estimado  R$
21.152,72

 R$
23.292,05

VALOR TOTAL  R$345.992,0
8

 R$
372.068,4

1

Impactos financeiros retroativos após repactuação - 01/01 a 28/03/2022  R$
5.851,27

VALOR TOTAL DO CONTRATO
 R$345.992,0

8

 R$
377.919,6

8
ANEXO I

3

5º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 08/2019
Processo SEI nº 0008853-25.2022.6.02.8000

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

IMPACTO DOS VALORES DOS SERVIÇOS NO PERÍODO DE 01/01 A 28/03/2022

Competências Valor mensal an-
terior - CCT 2021

Valor mensal re-
pactuado - CCT

2022
Diferença

Janeiro/2022
 R$

21.576,23

 R$

23.570,98

 R$

1.994,75

Fevereiro/2022
 R$

21.576,23

 R$

23.570,98

 R$

1.994,75

Março/2022 (28 dias)
 R$

20.137,81

 R$

21.999,58

 R$

1.861,77

TOTAL

 R$

5.851,27

IMPACTO MÊS A MÊS - EXERCÍCIO 2022

Competências Valor mensal an-
terior - CCT 2021

Valor mensal re-
pactuado - CCT

2022
Diferença

De janeiro a
dezembro/2022

 R$

21.576,23

 R$

23.570,98

 R$

1.994,75

TOTAL R$ 23.937,00

IMPACTO MÊS A MÊS - EXERCÍCIO 2023

Competências Valor mensal repactuado - CCT 2022 Total mensal
Janeiro/2022  R$                                     R$

4

5º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 08/2019
Processo SEI nº 0008853-25.2022.6.02.8000

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

23.570,98

23.570,98

Fevereiro/2022
 R$

23.570,98

 R$

23.570,98

Março/2022 (28
dias)

 R$

21.999,58

 R$

21.999,58

TOTAL
R$

69.141,54

ANEXO II

ADITIVO AO 1º TURNO

Proposição Cargo Quantidade
de postos Período indicado Valor unitário

mensal Valor total esperado

Proposta 1 CARREGADOR 2 22/08 a 03/10/22  R$
      2.884,28

 R$
8.249,66

Proposta 2 AUXILIAR DE
ALMOXARIFE 2 22/08 a 03/10/22  R$

      3.028,14
 R$

8.661,13

Proposta 3 CARREGADOR 8 14/09 a 30/09/22  R$
      2.884,28

 R$
13.075,40

Proposta 4 CARREGADOR 6 15/09 a 30/09/22  R$
      2.884,28

 R$
9.229,70

TOTAL A SER ACRESCIDO  R$
39.215,89

PERCENTUAL (com relação ao Contrato original atualizado) 12,62%

NOVO VALOR DO CONTRATO (1º TURNO)  R$
417.135,57

PERCENTUAL ACUMULADO 15,23%

5

5º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 08/2019
Processo SEI nº 0008853-25.2022.6.02.8000

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

ANEXO III

ADITIVO AO 2º TURNO

Proposição Cargo Quantidade
de postos Período indicado Valor unitário

mensal
Valor total espe-

rado

Proposta 1 CARREGADOR 2 04/10 a
31/10/22

 R$
      2.884,28

 R$
    5.210,31

Proposta 2 AUXILIAR DE
ALMOXARIFE 2 04/10 a

31/10/22
 R$
      3.028,14

 R$
    5.470,19

TOTAL A SER ACRESCIDO  R$
  10.680,50

PERCENTUAL (com relação ao Contrato original atualizado) 2,95%

NOVO VALOR DO CONTRATO (2º TURNO)  R$
 427.816,07

PERCENTUAL ACUMULADO 18,17%

6

5º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 08/2019
Processo SEI nº 0008853-25.2022.6.02.8000